16/11/2023, 13:24 Email — sonia.anelli@tre-ms.jus.br

SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO ACERCA DA CONCORRENCIA 04/2023.

GSS ENERGIA SOLAR <gss.energiasolar@gmail.com>

ter 14/11/2023 12:31
CC 04-2023 fotovoltaica

Para:pregoeiro <pregoeiro@tre-ms.jus.br>; pregoeirotrems@gmail.com <pregoeirotrems@gmail.com>;

Boa tarde, prezados. A empresa GUSTAVO DE SOUZA SANTOS ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ 34.526.607/0001-21, gostaria de esclarecimento acerca da Concorréncia 04/2023 de energia
fotovoltaica. Gostariamos de esclarecer se os Atestados de Capacidade Técnica se tanto referente a empresa licitante quanto ao engenheiro responséavel devem ser baseadas em
instalacdes de estruturas de CARPORT, assim como serdo feitas as instalacdes solicitadas pela licitagdo, ou se pode ser ser relativo a instalagdo em estrutura em telhado?

Também gostariamos de esclarecer se é possivel utilizar painéis de poténcia maior do que 460W e 465W, visto que essa poténcia ndo tem sido mais encontrada, podendo utilizar-se
poténcia maior como a de 550W, gerando a mesma demanda?

Atenciosamente,

GUSTAVO DE SOUZA SANTOS ENERGIA SOLAR LTDA.
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16/11/2023, 13:25 Email — sonia.anelli@tre-ms.jus.br

Re: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO ACERCA DA CONCORRENCIA 04/2023.

GSS ENERGIA SOLAR <gss.energiasolar@gmail.com>

ter 14/11/2023 12:32
CC 04-2023 fotovoltaica

Para:pregoeiro <pregoeiro@tre-ms.jus.br>; pregoeirotrems@gmail.com <pregoeirotrems@gmail.com>;

Boa tarde. Também gostariamos de esclarecer qual é o padrdo de entrada de cada instalagdo? Se é bifésico ou trifasico? 220V ou 380V? Se o padrédo esta atualizado para receber energia
fotovoltaica?

Atenciosamente,
GUSTAVO DE SOUZA SANTOS ENERGIA SOLAR LTDA.

Em ter, 14 de nov. de 2023 as 13:29, GSS ENERGIA SOLAR <gss.energjasolar@gmail.com> escreveu:
Boa tarde, prezados. A empresa GUSTAVO DE SOUZA SANTOS ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ 34.526.607/0001-21, gostaria de esclarecimento acerca da Concorréncia 04/2023 de
energia fotovoltaica. Gostariamos de esclarecer se os Atestados de Capacidade Técnica se tanto referente a empresa licitante quanto ao engenheiro responsavel devem ser baseadas
em instalagdes de estruturas de CARPORT, assim como serdo feitas as instalagdes solicitadas pela licitagdo, ou se pode ser ser relativo a instalagcdo em estrutura em telhado?
Também gostariamos de esclarecer se é possivel utilizar painéis de poténcia maior do que 460W e 465W, visto que essa poténcia ndo tem sido mais encontrada, podendo utilizar-se
poténcia maior como a de 550W, gerando a mesma demanda?
Atenciosamente,
GUSTAVO DE SOUZA SANTOS ENERGIA SOLAR LTDA.
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16/11/2023, 13:26 Email — sonia.anelli@tre-ms.jus.br

Re: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO ACERCA DA CONCORRENCIA 04/2023.

So6nia Aparecida Granja Anelli

qui 16/11/2023 13:24

Para:GSS ENERGIA SOLAR <gss.energiasolar@gmail.com>;

Boa tarde!
Seguem as respostas ao pedido de questionamento.

1- para a comprovagdo das capacidades técnicas operacional e profissional, ficou previsto no Projeto Bdsico a apresentagGo de documentos que
comprovem que a licitante e o profissional executaram obras de instalagdo de estrutura para fixagdo de painéis fotovoltdicos, independente do
modelo (carport, telhado, solo, etc,);

2- 0s painéis ja foram comprados pelo TRE/MS. A licitagdo prevé a instalagdo dessas placas, cujo fornecimento serd feito pelo Tribunal.
3- as informagdes quanto a necessidade ou néo de adequagéo do padréo de entrada de cada obra, constam no memorial Descritivo (Anexo VIlI).

OBS: embora ndo seja obrigatéria, recomendamos que as licitantes facam a VISTORIA TECNICA, conforme estipulado no Capitulo V do Projeto
Bdsico, ainda mais por ser estabelecido o regime de contratacio EMPREITADA POR PRECO GLOBAL.

Atenciosamente,

Sonia Aparecida Granja Anelli
Secdo de Licitagdo e Compras
sonia.anelli@tre-ms.jus.br
compras@tre-ms.jus.br
pregoeiro @tre-ms.jus.br
TRE/MS - (67)2107-7026

T B

De: GSS ENERGIA SOLAR <gss.energiasolar@gmail.com>

Enviado: terga-feira, 14 de novembro de 2023 12:31:59

Para: pregoeiro; pregoeirotrems@gmail.com

Assunto: Re: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO ACERCA DA CONCORRENCIA 04/2023.

Boa tarde. Também gostariamos de esclarecer qual é o padrdo de entrada de cada instalagdo? Se é bifésico ou trifasico? 220V ou 380V? Se o padrdo esté atualizado para receber energia
fotovoltaica?

Atenciosamente,

GUSTAVO DE SOUZA SANTOS ENERGIA SOLAR LTDA.

Em ter, 14 de nov. de 2023 as 13:29, GSS ENERGIA SOLAR <gss.energjasolar@gmail.com> escreveu:
Boa tarde, prezados. A empresa GUSTAVO DE SOUZA SANTOS ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ 34.526.607/0001-21, gostaria de esclarecimento acerca da Concorréncia 04/2023 de
energia fotovoltaica. Gostariamos de esclarecer se os Atestados de Capacidade Técnica se tanto referente a empresa licitante quanto ao engenheiro responsavel devem ser baseadas
em instalagdes de estruturas de CARPORT, assim como serdo feitas as instalagdes solicitadas pela licitagdo, ou se pode ser ser relativo a instalacdo em estrutura em telhado?
Também gostariamos de esclarecer se é possivel utilizar painéis de poténcia maior do que 460W e 465W, visto que essa poténcia ndo tem sido mais encontrada, podendo utilizar-se
poténcia maior como a de 550W, gerando a mesma demanda?
Atenciosamente,
GUSTAVO DE SOUZA SANTOS ENERGIA SOLAR LTDA.
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